
Проверка законности и результативности использования средств бюджета, 
выделенных на объект капитального строительства «Строительство блока 
начальной школы на территории МОБУ СОШ №11 на 400 мест (ул. 
Чекменева, 45), Хостинского района г. Сочи (проектно-изыскательские 
работы, строительство). Корректировка. 

 
На основании п. 2.10. плана работы на 2022 год Контрольно-счетной 

палатой муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края в период с 23 мая 2022 года по 20 июня  2022 года 
проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности 
использования средств бюджета, выделенных на объект капитального 
строительства «Строительство блока начальной школы на территории МОБУ 
СОШ №11 на 400 мест (ул. Чекменева, 45), Хостинского района г. Сочи 
(проектно-изыскательские работы, строительство). Корректировка» за период с 
2016 года по текущий период 2022 года. 
 В результате проведенного контрольного мероприятия в деятельности 
объектов проверки выявлены нарушения нарушение градостроительного 
законодательства, бюджетного законодательства, нарушение порядка ведения 
бухгалтерского учета, нарушения в сфере управления и распоряжения 
муниципальной собственностью, а также иные недостатки. 

1. Установлено не соответствие показателей объема и источника 
финансирования по объекту «Строительство блока начальной школы на 
территории МОБУ СОШ № 11 на 400 мест (ул. Чекменева, 45) Хостинского 
района г. Сочи (проектно-изыскательские работы, строительство)» в Программе 
комплексного развития социальной инфраструктуры МО город-курорт Сочи и в 
Муниципальной программе города Сочи «Развитие отрасли «Образование» 
города Сочи». 

2. Установлено несоответствие планируемых сроков ввода в 
эксплуатацию объекта «Строительство блока начальной школы на территории 
МОБУ СОШ № 11 на 400 мест (ул. Чекменева, 45) в Хостинском районе 
(проектно-изыскательские работы, строительство)» в муниципальной 
программе города Сочи «Развитие отрасли «Образование» города Сочи» и в 
Плане мероприятий (дорожной карте) по строительству, ремонту и 
реконструкции общеобразовательных организаций на территории 
муниципального образования город-курорт Сочи. 

3. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановления 
Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 «О порядке 
ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, 
содержащего сведения, составляющие государственную тайну» допущено 
непредставление, сведений и документов, подлежащих включению в реестр 
контрактов, заключенных заказчиками, за которое предусмотрена 
административная ответственность, согласно части 2 статьи 7.31 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях. 

4. В нарушение ч. 2 ст. 8, ч. 1,2,5 статьи 24, ст. 93 Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
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товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», действия муниципального заказчика привели к нарушению порядка 
выбора способа закупки, в том числе у единственного поставщика, закупки в 
иной форме, а также несоблюдение ограничений по объему закупок у 
единственного поставщика, в том числе дробление на закупки малого объема с 
целью заключения договора с единственным поставщиком (предусмотрена 
административная ответственность ст. 7.29 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях). 

5. В нарушение статей 34, 96 Федерального закона от 05.04.2013 № 
44-ФЗ        «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» Муниципальным 
заказчиком не применены меры ответственности по муниципальным 
контрактам (отсутствуют взыскания неустойки (пени, штрафы) с 
недобросовестного поставщика (подрядчика, исполнителя). 

6. В нарушение порядка строительства, установленного статьей 51 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, муниципальный контракт       
на выполнение строительно-монтажных работ заключен за три месяца до 
выдачи разрешения на строительство. 

7.  В нарушение требований части 3 статьи 96 Федерального закона от 
5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
установлено отсутствие надлежащего обеспечения исполнения контракта, а 
именно срок действия банковской гарантии не превышает предусмотренный 
контрактом срок исполнения обязательств не менее чем на один месяц. 

8. В нарушение требований, установленных пунктом 5 статьи 161, 
пунктом 1 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктов 1, 2 
части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» получателем бюджетных средств, являющимся 
казенным учреждением, подрядной организации произведена оплата 
фактически не выполненных объемов работ (отсутствует контейнерная 
площадка с опрокидывающимся верхом в количестве 1 штуки, бордюр 
резиновый Плитка Prkf1oor-SBR - 207 метров, высажены саженцы кустарника 
«Барбарис» вместо  «Лоропиталум китайский»). 

9. Выявлено неэффективное использование бюджетных средств 
(удорожание объекта по сравнению со сметной стоимостью объекта, при 
расторжении контракта муниципальный заказчик не воспользовался правом 
заключения муниципального контракта со вторым участником закупки).  

10. В нарушение Постановления Правительства РФ от 15.05.2017 №570 
(ред. от 20.11.2018) «Об установлении видов и объемов работ по строительству, 
реконструкции объектов капитального строительства на территории 
Российской Федерации, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно 
без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по 
государственному и (или) муниципальному контрактам, и о внесении 
изменений в Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае 
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением 
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просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки 
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, 
предусмотренного контрактом», условий муниципального контракта 
Подрядной организацией не определены конкретные виды и объемы работ, 
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно в стоимостном 
выражении не менее 25 процентов цены муниципального контракта, и не 
включены в контракт путем заключения дополнительного соглашения. 

11. Главным распорядителем бюджетных средств не осуществлялись 
бюджетные полномочия по обеспечению результативности мероприятия п. 
1.9.1.16 «Установка (приобретение и монтаж) блочно-модульной котельной для 
обеспечения теплоснабжением СОШ № 11 в Хостинском районе города Сочи 
(включая разработку проектно-сметной документации)» муниципальной 
программы города Сочи «Развитие инфраструктуры муниципального 
образования город-курорт Сочи». 

12. В нарушение части 2 статьи 53 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, пунктов 3, 6 Положения о проведении строительного 
контроля при осуществлении строительства, реконструкции и капитального 
ремонта объектов капитального строительства, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21.06.2010 № 468 Муниципальным 
заказчиком не обеспечено проведение строительного контроля в процессе 
строительства объекта недвижимости, не осуществлялся контроль и надзор за 
ходом и качеством выполняемых работ, за целевым и эффективным 
использованием бюджетных средств, выделенных на проведение строительно-
монтажных работ. 

13. В нарушение требований, установленных пунктом 1 статьи 3 Закона 
Краснодарского края от 23.04.2013 №2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений 
в Краснодарском крае», постановлением администрации города Сочи от 
12.05.2016 № 1159 (ред. от 24.08.2020) «Об утверждении порядка создания и 
ведения реестра озелененных территорий на территории города Сочи», 
постановлением администрации города Сочи от 13.04.2016 № 931 (ред. от 
26.06.2020) «Об утверждении порядка проведения инвентаризации озелененных 
территорий на территории муниципального образования город-курорт Сочи» 
озелененные территории - многолетние зеленые насаждения (деревья и 
кустарники) Образовательного учреждения не учтены в реестре озелененных 
территорий на территории города Сочи.  

14. В нарушение требований применения единого плана счетов 
бухгалтерского учета, установленных п. 7 Приказа Минфина России от 
31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 
учета для организаций государственного сектора «Основные средства», 
пунктов 38, 373 Инструкции № 157н, бюджетным учреждением, по результатам 
проведенной инвентаризации, многолетние насаждения в количестве 309 шт. не 
отнесены к основным средствам. 

15. В нарушение требований установленных методическими 
указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, 
утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 (ред. от 08.11.2010) 
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результаты инвентаризации бюджетного учреждения, а также заключение 
инвентаризационной комиссии не отражены документально. 

 По итогам контрольного мероприятия в адрес объектов проверки 
направлены представления с предложениями (рекомендациями) для принятия 
мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. 
 Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Городское 
Собрание Сочи муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края, в прокуратуру города Сочи, главе муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края. 
 


